
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1619 DEL 25/11/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO PATRIMONIO  

 
 
OGGETTO: Riqualificazione Complesso Fabbrica Delle Bocchette o delle Cateratte Ximenes - 
Casa Rossa 1° stralcio AFFIDAMENTO LAVORI MIGRAZIONE APPARATI 
ELETTRONICI  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1689 del 19/11/2021
  Proponente: SERVIZIO PATRIMONIO
  Oggetto: Riqualificazione Complesso Fabbrica Delle Bocchette o delle Cateratte Ximenes - Casa 
Rossa 1° stralcio AFFIDAMENTO LAVORI MIGRAZIONE APPARATI ELETTRONICI  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Premesso che:

- Con  Delibera di G.M. 210 del 05.1.2020 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
“Riqualificazione Complesso Fabbrica Delle Bocchette o delle Cateratte Ximenes - Casa Rossa 
1° stralcio” redatto dall’Ing. Mario Basterghi e dall’arch. Pietro Pettini 

- Con Determina del responsabile del Servizio n. 564 del 22.04.2021 venivano affidati i lavori 
all’Impresa CTM Srl di Bagnore di santa Fiora Via dei forni 13 P.IVA 01441160536 per € 
43.700,00 oltre IVA al 10% per € 4.370,00 CIG: 8709200333 al netto del ribasso del 0.84%

Visto il contratto d’appalto stipulato con la ditta affidataria a rogito del Segretario Comunale in data 
28/05/2021 Rep. 4709 registrato a Grosseto il 14/06/2021 al n. 120 Mod. 1

Visto che i lavori in oggetto sono stati oggetto di finanziamento PSR 2014-2020 - Misura 7.6.2 -
GAL F.A.R. Maremma - Fase I - Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale - 
Riqualificazione e valorizzazione della Casa Rossa - CUP ARTEA n 848076

Visto che in data  24 settembre 2021 con Rep 4735 è stato acquisito dall’Ente Pubblico Demanio 
dello Stato  l’immobile denominato Casa Rossa Ximenes e quindi è nella piena disponibilità di 
questo Ente;

Considerato che è necessario provvedere a completare gli interventi eseguiti con la migrazione degli 
apparati elettronici di proprietà di Regione Toscana ed Ente parco progetto Falco pescatore dal 
locale posto al piano secondo  al piano soffitta  in modo tale di recuperare spazio per un uso della 
stanza ai fini espositivi e di servizio e dare ordine anche a tutta la moltitudine di allacci in parte 
volanti, così da rendere più sicuro l’uso degli impianti stessi,

Visto l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 



superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);

-Considerato che per l’individuazione del soggetto affidatario,  si è  provveduto all’espletamento di 
un acquisizione in economia di beni e servizi mediante una procedura di affidamento diretto  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e degli artt.1 e 4 del 
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Richiamato l'art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, dove si disciplina che per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le Stazioni Appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  a decorrere dal 1° gennaio 2019;

Visto il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107, commi 2 e 3, 183, comma 1, 151, comma 
4,ed, in quanto applicabili, l'art. 183, comma 6, 184;

Considerato che  è stato chiesto un preventivo,  per l’intervento di migrazione degli apparati 
elettronici alla Net Sistemi Integrati Srl con sede in Via Vasari 47 Grosseto CF  e P.IVA 
01590680532 che ha  preventivo l’intervento in € 3.000,00 oltre IVA;

Considerato che, il prezzo dell’offerta proposta della fornitura dell’appalto in oggetto può 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile 
del Servizio desunta da indagini di mercato informali; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata;;

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente : CUP: 97E19000040006;                                                                                                                                            

 CODICE  ARTEA:848076;

CIG: Z8D3400E9A

Vista la regolarità contributiva protocollo INAIL_30139245 Data richiesta 16/11/2021 Scadenza 
validità 16/03/2022

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

Vista la Legge n. 120 del 11/09/2020

Vista la Legge 241/1990 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) Di approvare la migrazione degli apparati elettronici di proprietà di Regione Toscana ed Ente 
parco progetto Falco pescatore dal locale posto al piano secondo al piano soffitta  dell’immobile 
denominato Casa Rossa al fine organizzare razionalmente i locali   e rendere più sicuro 
l’ubicazione delle attrezzature Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale -
Riqualificazione e valorizzazione della Casa Rossa - CUP ARTEA n 848076

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART21,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART0,__m=document


2) Di assegnare al Cap 15054.3 I 1077/2020 la somma di € 3029.82 e di  € 630,18 al Cap. 
15054.11  I 1078/2020  a favore di Net Sistemi Integrati Srl con sede in Via Vasari 47 Grosseto 
CF  e P.IVA 01590680532 per la la migrazione degli apparati elettronici di proprietà di Regione 
Toscana ed Ente parco progetto Falco pescatore dal locale posto al piano secondo al piano 
soffitta  dell’immobile denominato Casa Rossa 

3) Di approvare a seguito del presente atto la seguente modifica del quadro economico 
complessivo dell’intervento e di quello relativo al finanziamento, evidenziando le economie 
riscontrate nell’intervento di cui trattasi:
A) LAVORI:

Importo dei lavori a misura: € 37.616,71 
oltre ad Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 6.083,29 

TOTALE PER LAVORI (A): € 43.700,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

I.V.A. sui lavori (aliquota  22,00%): € 4.370,00 
Acquisto montascale ascensore €  20.789,60
Totem interattivi €  17.165,89
Spese tecniche €16.748,16    
Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 50/2016): €1.274,43 
Contributo in sede di gara all'ANAC (Del. ANAC n. 1174 del 19/12/2018): € 30,00 
AVCP € 30,00
Migrazione apparati elettronici €  3.660,00 
Svuotamento fossa imhoff € 550,00
Verifica periodica impianto elevatore montascale € 122,00
Regione Toscana canone €  62.07
Oneri Regione Toscana €  60.00
targhe € 317,20
Imprevisti, risoluzione interferenze e arrotondamenti: €308.23
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 65.487,58   

TOTALE GENERALE €  109.187,58 

la cui copertura finanziaria per la spesa complessiva dell’opera è la seguente:
€ 89.187,58 al Capitolo 15054.4 ( Cap. Entrata 1400/9 acc. 440/2020) finanziato con Contributo 
regionale ed al Cap. 15054.5 per € 20.0000 I 1078/20 finanziato con Oneri

NP/np

Il Responsabile
MENCHETTI FABIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


